1) „Frater Hinricus et frater Bertoldus responderunt: quod rex haberet bonum propositum, sed, pro dolor, supervenientibus aliis, totaliter esset mutatus et aversus, qui quidem per integrum annum in concilio suo non fuerunt, sed solum frater Nicolaus, de quo habebant suspicionem ejus mali et aversionem propositi boni.... Interim... rex misit post fratrem Nicolaum et post missam... venit nuntius regis et vocavit fratres Bertoldum et Hinricum ad praesentiam regis“. (Napersky, Russko-Livonskije akty, p. 45). Tur-but netekus išsitikėjimo Minoritams Vilniuje paibaigoje 1323 m., perdėtiniai jų zokono Prusuose išdavė augščiau minėtą liudyjimą dėl gero kryževiams. Pranešimas pasiuntinystos teip toliaus aprašo išgales išjieskojimų Vilniuje kaslink sudarkymo gromatos, rašytos popiežiui: „Postea, die subsequente,.... invenimus advocatum regis cum consiliariis ipsius, praesentibus Majoribus fratribus et Minoribus, et idem advocatus regis quaesivit a Minoribus, a quo illae litterae, domino apostolico directae, primum habuerunt processum? Respondit frater Hinricus, quod ipse scripsisset litteras, cum quibus rex nuntium suum proprium misit ad civitatem.... Tunc quaesivit a fratre Bertoldo, si ipse scripsisset litteras, quod rex vellet baptizari. Respondit, quod scripsisset ultimas litteras, quae fuerunt missae per consules Rigenses, et in eis nihil scripsit, nisi ex ore regis: quod vellet esse filius obedientiae, et venire ad gremium sanctae matris ecclesiae et recipere Christianos, et fidem Christi... ampliare.... Et sic respondit advocatus: ergo recognoscois, quod non jussit te scribere de baptizmo? Tunc ipse Bertoldus et frater Nicolaus de ordine Majorum responderunt et nos omnes: quod esse filius obedientiae et venire ad gremium sanctae matris ecclesiae, aliud non esset, nisi baptismus. Tunc respondit advocatus et frater Nicolaus, quod ipse Bertoldus esset, qui regi fecerat talem confusionem“. (Napersky, ibid. p. 47).

pranešimo pasiuntinystos, ėmė peikti krikščionis, parodydamas kvailus darbus zokono. Ant rytojaus did. kunigaikščio tijunas, pasiuntinių akyvaizdoje, tyrinėjo, kas iš pranciškonų susuko jo gromatą ir pasiuntinių paklausė, ar jie nori patvirtinti sątarmę, sudarytą Gedimino su miestais ir dvasiškais valdymierais Priebaltijos krašto? Pasiuntiniai atsiliepė, kad jie neturi ganėtinai pilnavalės apt to, kad duoti ganėdinantį atsakymą ant to klausimo, ir patarė Gediminui siųsti savus paslus į Rygą pas legatus. Patarmė tapo priimta ir pasiuntiniai legatų sugrįžo į Rygą, lydimi kulto lietuviško bajoro, kurs viešai pasakė akyvaizdoje daugelio kunigų ir šiaip žmonių: „kad gromatose, rašytose vardan Gedimino, niekad su jo žinia nebuvo sakyta apie ketinimą apsikrikštyti; kad tokių ketinimų jis niekad nėra siuntinėjęs nė popiežini, nė pamariniams miestams; bet kad, atžagariai, didis kunigaikštis visuomet troško, ir dabar trokšta pasilikti vienu tai religijai, į kurią tikėjo ir kurioje pasimirė jo proseniai“. Tą apskelbimą patvirtino pasiuntiniai legatų, kurie važinėjo į Vilnių dėl susnėkos su Gediminu. Tokiu budu popiežiaus legatai persitikirino, kad jie buvo auka dabar išsireiškusiųsios mystifikacijos; padėjimas, į kurį jie buvo įklimpę, dėl jų išrodė labai nesmagiu, ir todėl jie su skuba, iškeliavo iš Rygos, nepalikę jokių paliėrimų kaslink prietikių su Lietuva. Jau 7 d. gruodžio 1324 m. jie iškeliavo namon.